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راهکارهاي ارتقای »امنیت اجتماعي« از دیدگاه مقام معظم رهبري

فريبا شايگان1 

چکیده
زمینه و هدف: »امنیت اجتماعي« محصول تاش جمعي در زندگي گروهي است و ایجاد، حفظ 
و گسترش آن متناسب با شرایط، زمان و مکان متفاوت است. پیچیدگی زندگی در جوامع امروزی 
باعث شده است که »گسترش امنیت اجتماعي« ضرورتی روزافزون براي زندگي توأم با آرامش و 
آسایش و رسیدن به پیشرفت مادي و معنوي باشد. تحقق »امنیت اجتماعي« در جامعۀ ایرانی، نیاز به 
ارائۀ راهکارهاي بومي و متناسب با شرایط فرهنگي- اجتماعي و سیاسي کشور اسامي ایران دارد، 
ازاین رو با بررسی دیدگاه مقام معظم رهبري، به عنوان شخصیتي که اشراف کلي به امور جامعه دارند و 
نظرات علمي و دیني ایشان می تواند در عرصه هاي مختلف، راهگشاي مسئولان باشد، تحقیق حاضر 
به دنبال پاسخگویي به این سؤال بوده است که راهکارهاي ارتقا و گسترش امنیت اجتماعي از دیدگاه 

مقام معظم رهبري کدامند؟ 
روش تحقیق: برای انجام این تحقیق، با استفاده از روش تحلیل محتوا، به منابع مکتوب و سخنراني هاي 
مقام معظم رهبري از آغاز ولایت ایشان یعني 1378 تا 1390 که در سایت ایشان موجود بود، به صورت 

تمام شمار مراجعه شد.
یافته ها و نتیجه گیری: با توجه به یافته های تحقیق، می توان چنین نتیجه  گرفت که: ازجمله راهکارهای 
ارتقای امنیت اجتماعی، همکاري کلیۀ دستگاه هاي  ذی ربط، حفظ هویت  گروه هاي اجتماعي، ترویج 
و حفظ ارزش هاي دیني، وضع قوانین لازم، وحدت مردم و آمادگي حضور در زمان لازم براي حفظ 

امنیت اجتماعي است.
واژه های کلیدي: مقام معظم رهبري، امنیت اجتماعي، راهکارهاي ارتقای امنیت اجتماعي، هویت 

اجتماعي، وحدت مردم.

shayegan_fa@yahoo.com  ،1. استاد دانشگاه علوم انتظامي امین

تاریخ دریافت: 95/06/22

9-
32

حة 
صف

تاریخ پذیرش: 95/08/28

9

www.SID.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

13
95 

ان
ست

 زم
-3

ه 9
مار

- ش
هم

یزد
ل س

سا

10

1-  مقدمه

زندگي جمعي در یک اجتماع بزرگ، نیاز به امکانات و زیرساخت هاي متناسب با آن دارد. 
ازجمله نیازهاي زندگي جمعي، امنیت مردمان آن جامعه است. زماني که گروه های زیادی در 
یک سرزمین زندگي مي کنند، تک تک افراد عاوه بر مسئولیت براي تأمین امنیت خود، وظیفه 
و مسئولیت تأمین امنیت دیگران را نیز بر عهده دارند و باید به گونه ای عمل کنند که موجبات 
ناامني دیگران را فراهم نکنند. همچنین سازمان ها و نهادهاي اجتماعي هم در این زمینه وظیفه و 
رسالت خاص و تعریف شده ای بر عهده دارند. مقام معظم رهبري در بیان معنای امنیت اجتماعي 
مي فرمایند: »... معناي امنیت اجتماعي این است که مردم در محیط کار و زندگي خود، احساس 
خوف و تهدید و ناامني نکنند«. بر این اساس تأمین امنیت اجتماعي، همکاري و اشتراک بیشتر 
مردم و نهاد ها و سازمان ها را طلب نماید و آشنایی مردم و مسئولان با وظایف خود در رابطه با 
امنیت اجتماعي، از یک سو به استقرار هر چه بیشتر امنیت در جامعه و از سوی دیگر به کاهش 

هزینه براي حفظ و گسترش آن، کمک مي کند.
اگرچه ممکن است شیوه ها و راهکارهاي مختلفي براي ارتقای امنیت اجتماعي وجود داشته 
باشد که به موجب قوانین رسمي کشور، آیین نامه ها و دستورالعمل هاي داخلي سازمان ها و 
نهادهاي مرتبط، اباغ و بعضاً اجرا مي شوند، ولي بعضاً تدابیر بزرگان و راهکارهاي مدنظر 
کساني که نسبت به امور امنیتي احاطۀ بیشتري دارد، مي تواند فراتر از راهکارهاي اباغي، به بسط 
و ارتقای امنیت اجتماعي کمک کند. در این راستا نظرات مقام معظم رهبري به عنوان فردي که 
اشرافیت کلي بر امور جامعه دارند و از افق بالاتري به مسائل نگاه مي کنند، بیش از سایرین مي تواند 
در ارتقای امنیت اجتماعي کارساز باشد. بنابراین مقالۀ حاضر درصدد شناخت نظرات مقام معظم 
رهبري در مورد راهکارهاي ارتقا و گسترش امنیت اجتماعي است و سؤال اصلي تحقیق، آن است 

که: راهکارهاي ایجاد، برقراري و توسعۀ امنیت اجتماعي از دیدگاه مقام معظم رهبري کدام اند؟
در بیان اهمیت و ضرورت تحقیق باید گفت: ازآنجاکه برقراري امنیت اجتماعي و ارتقا و 
گسترش آن از اهمیت فراواني در جامعه برخوردار است و بدون امنیت اجتماعي، زندگي جمعي 
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افراد میسر نمي شود؛ پس تحقیق در این زمینه ضروري است. این مقاله به طورخاص به ارائۀ 
دیدگاه مقام معظم رهبري در این زمینه مي پردازد و به عنوان اولین مطالعه ای که در این موضوع 
صورت گرفته، مي تواند به مسئولان کمک نماید که در راه ارتقای امنیت اجتماعي، شیوه هاي بومي 

و متناسب با فرهنگ اسامي ایراني را پیش گیرند و موفق تر عمل کنند.

2-  تحقیقات پیشین

اگرچه تحقیقاتی در مورد امنیت و امنیت اجتماعي وجود دارد، ولي مطالعه و بررسي امنیت 
اجتماعي از دیدگاه مقام معظم رهبري تاکنون صورت نپذیرفته است، ازاین رو در پیشینۀ تحقیق، به 
مطالعاتي که امنیت را در سایر ابعاد از دیدگاه مقام معظم رهبري بررسي کرده اند پرداخته می شود 

که نتایج حاصل به شرح زیر است:
2-1-  »امنیت  اخاقي از دیدگاه رهبري« کتابي است که »جاویدي« گردآوري کرده و در سال 
1389 انتشار یافته است. در ابتدا محقق تبیین می کند که مبارزه با ناامني و ایجاد امنیت در جامعه، 
بخشي از اصل سوم قانون اساسی است که دولت  را به ایجاد محیط  مساعد برای رشد فضائل 
اخاقی بر اساس ایمان و تقوا و مبارزه با تمامي مظاهر فساد و تباهي ملزم مي کند. بنابراین سخنان 
مقام معظم رهبري در این حوزه هم از جهت ولایت ایشان و هم از جهت سیاست گذاری های 

کان ایشان در حوزه امنیت، مورداهمیت و توجه است.
در بخش اول این کتاب مفهوم امنیت اخاقي و تاریخچۀ آن از دیدگاه رهبري مطرح شده و در 
بخش بعدی مصادیق امنیت و ناامني اخاقي به صورت جزئي بیان شده است. راهکارهاي توسعۀ 
امنیت اخاقي و برخورد با ناامني  اخاقي، از دیگر فصول این کتاب است. در بخش  چهارم به 
تاش دشمنان در مورد اشاعۀ فرهنگ غربي در جهان پرداخته شده است. در بخش پنجم کتاب، 
محقق وظایف حکومت، نهادها و مردم را در مورد امنیت اخاقي از سخنان معظم له استخراج 

نموده و در بخش آخر به بحث زنان و امنیت اخاقي پرداخته است )جاویدي، 1389(.
2-2-  »امنیت انتظامي از منظر فرماندهي معظم کل قوا« عنوان کتابي است که در سال 1389 
توسط معاونت تربیت و آموزش ناجا تدوین شده است. در این کتاب فرازهایي از رهنمودها و 
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تدابیر رهبر معظم انقاب دربارۀ نقش نیروي انتظامي جمهوري اسامي ایران در تجلي امنیت و 
اقتدار ملي آورده شده است. کتاب از سه فصل تشکیل می شود: فصل اول در مورد امنیت، مفهوم، 
جایگاه، ابعاد و نقش نهادها و گروه هاي مختلف در تأمین آن است. در بخش دوم، به ویژگي هاي 
نیروي انتظامي و تفاوت آن با قبل از انقاب پرداخته شده و در بخش سوم وظایف  نیروي  انتظامي 

و ارکان و سازمان هاي  وابسته به  آن، توضیح داده  شده است.
این  کتاب داراي  ساختار آموزشي است و در پایان هر فصل هم سؤالاتي مطرح شده است. 
مطالعات کتاب ارتباط زیادي به تحقیق حاضر ندارد و فقط در بخش اول توضیح مختصري 
در مورد امنیت اجتماعي آورده شده که آن هم با امنیت اخاقي مشترک گرفته شده است و تنها 
اشاره اي به صحبت هاي مقام معظم رهبري دارد که مربوط به امنیت اخاقي است: »ناامني اخاقي 
این است که مردم در محیط جامعه و در کوچه و خیابان نتوانند طبق اعتقادات و دین و ایمان خود، 
آسوده و بي دغدغه حرکت کنند و با مناظري مواجه شوند که وجدان دیني آن ها را آزرده مي کند...« 

)بیانات در تاریخ 81/7/14 ، معاونت تربیت و آموزش ناجا، 1389(.
2-3-  »امنیت عمومي در اندیشه و بیانات مقام معظم رهبري« عنوان تحقیقي است که توسط 
دکتر افتخاري نوشته شده است. محقق با مراجعه به سایت مقام معظم رهبري، به تحلیل محتواي 
بیانات ایشان از سال 1368 تا 1388 پرداخته و به این  نتیجه  رسیده  است که معظم له فقط در 
11 مورد از بیانات خود به طور مستقیم به امنیت عمومي اشاره داشته اند. نتیجۀ تحقیق از دیدگاه 
محقق، نشان مي دهد که نگاه مقام معظم رهبري به امنیت عمومي نگاهی وسیع و عام نگرانه است 
و شاخص هاي بعُد مادی امنیت عمومي از دیدگاه ایشان عبارت اند از: امنیت فضاي  زندگي؛ 
محیط زیست فرهنگي؛ فساد )رابطه میان فساد و امنیت عمومي(؛ اخاق بی بندوباری غربي؛ رواج 
مشروبات الکلي؛ دروغ گویی؛ خشونت افراد علیه یکدیگر- کم تحملي نسبت به یکدیگر؛ ستم 
به زنان- خشونت خانوادگي و... . شاخص هاي بعُد ذهني امنیت عمومي عبارت اند از: »نظم 
اجتماعي« که متأثر از کارکردهاي فرهنگي جامعه است؛ ایمان مذهبي مردم؛ اخاق حسنه؛ مرزهاي 
عقیدتي و ایماني و ارزش هاي اجتماعي؛ تبعیض و بي عدالتي و رابطۀ اخاق با عدالت اجتماعي 
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و امنیت عمومی و... . بایسته هاي اخاقي- رفتاري  کارگزاران امنیت  عمومي از دیدگاه  رهبري 
عبارت اند از: اخاق و ادب اسامي، رحمت، خوش رویی و مهرباني؛ آراستگي، نظم و انضباط؛ 
رابطۀ نزدیک، صمیمانه و محبت آمیز و مهربانانه با مردم؛ امانت داری؛ عاقه مندی به سرنوشت 
مردم و... . خط مشي هاي ترسیمي رهبري براي مسئولان حوزۀ امنیت  عمومي نیز عبارت اند از: 
حفظ امنیت اسامي در محیط جامعه؛ تأمین امنیت اجتماعي؛ تأمین امنیت جاني، مالي، روحي و 
اخاقي و آسایش مردم؛ پاسداري از امنیت عمومی و دفاع از جان و مال آحاد ملت؛ سالم سازی 
محیط اجتماعي؛ حفظ حیثیت و آبروي ملت در تمامي ابعاد و... و حضور نیروی انتظامی در متن 
جامعه و زندگي  مردم و رعایت جنبه هاي علمي روان شناختي و جامعه شناختي در برخورد با 

قشرهاي مختلف مردم )افتخاري، 1389(.

3-  مباني نظري
3-1-  تعریف مفاهیم

امنیت اجتماعي: »باري بوزان« امنیت  اجتماعي  را عبارت مي داند از: توانایي گروه هاي مختلف  
صنفي، قومي، محلي، جنسي و... در حفظ هستي و هویت خود. در واقع »بوزان« امنیت را حالت 

فراغت از تهدید هویت جمعي و گروهي تلقي مي کند )گروسي، 1388: 5(.
امنیت اجتماعي از دیدگاه مقام معظم رهبري: "وظیفۀ نیروي انتظامي، تأمین امنیت اجتماعي 
است. معناي امنیت اجتماعي این است که مردم در محیط کار و زندگي خود، احساس خوف و 
تهدید و ناامني نکنند. این مسئله، خیلي مهم است. خداوند متعال در مقام منت  گذاردن بر قریش 
مي فرماید: فَلْيَعْبُدُوا ربََّ هذَا الْبَيْتِ * الَّذي أطَْعَمَهُمْ  مِنْ جُوعٍ وَ آمَنَهُمْ مِنْ خَوْفٍ )قریش، 3و4(؛ یعني 

»امنیت دادن« را به عنوان یکي از دو نعمت، مورد تأکید قرار مي دهد" )1373/4/29(.
عدالت اجتماعي: »عدل« در لغت به معنای قرار گرفتن بین افراط وتفریط است به طوری که هیچ 

کم  و زیادی در آن نباشد که همان اعتدال حقیقي است )المصطفوي، 1365: 55(.
به نظر مي رسد اولین فردي که عدل را به مفهوم فوق معنا نمود امام علي )ع( است: »العَْدْلُ يَضَعُ 

الْامُُورَ مَواضِعَها« )نهج الباغه، حکمت 437(؛ یعنی »عدل، امور را در جاي خود قرار مي دهد«. 
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امر به  معروف و نهي از منکر: نظارت عمومي از طریق »امر به  معروف« و »نهي از منکر« ضامن 
اجراي قوانین و عامل عزّت مسلمانان است. اجراي آن، ضمن این که وظیفۀ حکومت است، برای 
تک تک افراد جامعه نیز واجب است. ازاین رو، در تعالیم اسامي از اهمیت ویژه اي برخوردار 
است. در آموزه هاي دیني »معروف« به کاري اطاق مي شود که بر اساس موازین عقل و شریعت، 
نیکو شناخته شود )راغب اصفهاني، 1404: 331( و »منکر« چیزي است که عقل هاي سالم آن 
را زشت می شمارند )همان: 505(. این دو در ایجاد امنیت اجتماعي تأثیر شگرفي دارند، چراکه 
امر به خوبي ها و نهي از بدي ها دو اصل پذیرفته شده در همۀ اقوام و ملل در طول تاریخ زندگي 
انسان بوده است، زیرا این دو اصل در بردارندۀ منافع انسان ها و منطبق با عقل و فطرت آنان است 

)هاشمیان فر، 1388: 191(. در قرآن کریم هم آمده است:
 َوَ لْتَكُنْ مِنْكُمْ أمُةٌ يَدْعُونَ إلَِ الْخَيِْ وَ يَأمُْرُونَ بِالْمَعْرُوفِ وَ يَنْهَوْنَ عَنِ الْمُنْكَرِ وَ أوُلَئِكَ هُمُ الْمُفْلِحُون

)آل عمران، 104(؛ »و باید از میان شما، گروهی، ]مردم را[ به نیکی دعوت کنند و به کار شایسته 
وادارند و از زشتی بازدارند، و آنان همان رستگارانند«.

دیدگاه و نظریه هاي موجود در مورد امنیت اجتماعي، محصول بررسي دیدگاه هاي صاحب نظران 
غربي است و منابعي که به این موضوع با رویکرد بومي ایراني- اسامي پرداخته باشد، وجود 
ندارد. لذا در این تحقیق که هدف آن بررسي راهکارهاي امنیت اجتماعي از دیدگاه صاحب نظر 
اسامي- ایراني )مقام معظم رهبري( است، مباني نظري هم از همین منظر مورد مطالعه قرار 

مي گیرند و به دیدگاه اسام در خصوص امنیت اجتماعي پرداخته می شود:

3-2- راهکارهاي تأمین امنیت اجتماعی از نظر اسلام

یکي از مهم ترین دغدغه هاي جوامع بشري در جهت تأمین امنیت، یافتن راهی است که امنیت 
بر آن اساس برقرار شود و به اصطاح امروزي به »امنیت پایدار« ایجاد شود. به عبارت دیگر مسئله 
آن است که چگونه مي توان مفهوم امنیت را از مرحلۀ تئوري و نظری به مرحله عمل و اجرا 
رسانید و آن را در حیطۀ فعالیت هاي فردي و اجتماعي محقق و نهادینه نمود و درنتیجه جامعه اي 
به وجود آورد که در آن، افراد هم ازلحاظ زندگي شخصي و خصوصي و هم ازلحاظ زندگي 
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اجتماعي و تعامل با دیگران، احساس امنیت نمایند؟ قرآن کریم در جهت برقراري و تأمین امنیت 
اجتماعي، راه حل ها و راهکارهاي فراواني را ارائه نموده است که به طور اختصار به چند مورد از 

این راهکارها اشاره می شود:

توجه به عبادت و یاد خدا

قرآن کریم همواره به انسان ها تذکر می دهد که اگر طالب آسایش و آرامش هستید، راهي جز 
یاد خدا، فراروي شما نیست: ... ألََ بِذِكْرِ اللَّهِ تَطْمَئنِ ُّ الْقُلُوب )رعد، 28(؛ »... آگاه باشید دلها فقط 

به یاد خدا آرام می گیرند«.
هنگامی که دل  و جان انسان در اثر یاد خدا به ساحل آرامش رسید به طور طبیعي جامعۀ بشري 

نیز از امنیت اجتماعي مطلوبی برخوردار خواهد شد.
قرآن کریم به منظور ایجاد روحیۀ به یاد خدا بودن، آدمیان را به اقامۀ نماز امر نموده است 
لَوةَ  أنََا فَاعْبُدْني وَ أقَِمِ الصَّ زیرا »نماز« مهم ترین و زیباترین جلوۀ یاد خداست؛ إنَِّني أنََا اللَّهُ لَإلَِهَ إلَِّ
لِذِكْريِ )طه، 14(؛ »منم، من، خدایی که جز من خدایی نیست، پس مرا پرستش کن و به یاد 

من نماز برپا دار«.

3-3-  نقش نماز در تأمین امنیت اجتماعي

شاید بتوان گفت که امنیت اجتماعي، بیشتر از جانب کساني تهدید می شود که شخصیت فردي 
آن ها بنا به علل گوناگون مورد اهانت واقع شده و »کرامت نفس« خود را از دست داده اند. چنین 
افرادي که شخصیت آن ها لگدکوب گردیده و دیگر عزت و کرامتي براي خود قائل نیستند، 
از ارتکاب انواع و اقسام بزهکاري ها و جرم و جنایت هاي اجتماعي، ابایي نداشته و احساس 
شرمساري نمي کنند و به همین دلیل جامعه از شر آن ها ایمن نخواهد بود. سخن حکیمانه اي که از 
هُ« )ابن شعبه،  پیشواي دهم شیعیان، امام هادي نقل شده است: »مَنْ  هَانتَْ  عَلَيْهِ  نفَْسُهُ فَلَ تَأْمَنْ شَرَّ
1382: 483(؛ »کسي که خود را خفیف و خوار مي داند و در باطن، احساس پستي و حقارت 

مي کند از شر او ایمني نداشته باش« )به نقل از: فرید، 1374، ج2: 373(.
اما نقطۀ مقابل این مطلب، »وجود کرامت نفس و احساس عزت« است که آدمي را از هرگونه 
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گناه  فردي و اجتماعي باز مي دارد، همان گونه که امام  علی مي فرماید: »مَنْ  كَرُمَتْ  عَلَيْهِ  نفَْسُهُ لمَْ 
يُهِنْهَا باِلمَْعْصِيَةِ« )تمیمی آمدی، 1366: 231(«؛ »کسي که بزرگي و کرامت نفس خود را باور دارد 

هرگز با پلیدي گناه پست و موهونش نمي کند«.
با توجه به آنچه بیان شد، این نتیجه حاصل مي شود که براي برقراري »امنیت اجتماعي« یکي از 
راهکارهاي اساسي و مهم، آن است که عوامل عزت آفرین و کرامت بخش را شناسایي و تقویت 
نمود تا افراد جامعه با تمسک و عمل به آن ها از چنان کرامت نفسي برخوردار شوند که ارتکاب 
گناه حتي در خلوت و پنهاني براي آن ها امري دشوار و هراسناک جلوه کند و بدین ترتیب انساني 
که از چنین »تربیت الهي« برخوردار گردد هرگز نه در عرصۀ زندگي فردي و نه در عرصۀ زندگي 
اجتماعي، تهدیدي براي »امنیت و آسایش« خود و جامعه نخواهد بود. در مسیر »کرامت بخشي« 
به نفوس انسان ها، بدون شک، یکي از مهم ترین عوامل و راهکارهاي قابل توجه که درعین حال 
هیچ گونه هزینه اي را در بر ندارد، امر مقدس و عظیم »نماز« است. نماز درواقع حلقۀ اتصال انسان 
با وجودي عظیم الشأن و بی نهایت، به نام خداست که یکي از مهم ترین اسامي و صفات او »کریم« 
به معني بزرگوار و کسي است که به مصداق آیۀ شریفۀ »پس همانا تمامي عزت آن از خداست« 
دارندۀ تمامي مراتب عزت است و یقیناً انساني که با او مرتبط شود، رنگ و بوي خدایي به خود 
مي گیرد و »کریم« مي شود و »عزیز« مي گردد و چون چنین شد هرگز نفس کریم و عزیز خود را 

با گناه نمي آلاید و جامعه از جانب او در امنیت و آسایش قرار خواهد گرفت.
از سوي دیگر همان گونه که مي دانیم، خداوند عزیز در آیۀ 45 سورۀ عنکبوت یکي از مهم ترین 
آثار نماز را »دور نمودن نمازگزار از فساد و فحشا« ذکر مي نماید و مي فرماید: »همانا نماز از زشتي 

و منکر باز مي دارد«.
درنتیجه انسان نمازگزار فردي است به گناه نزدیک نمی شود؛ چراکه صبح و شام با خداي خود 
در راز و نیازي عاشقانه است و حضور او را به طور مداوم درک مي کند. نماز، نفس سرکش را 
مؤدب به آداب الهي و ملزم به رعایت حقوق فردي و اجتماعي دیگران می نماید و درنتیجه »امنیت 

اجتماعي« را در بالاترین سطح براي جوامع بشري به ارمغان مي آورد.
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لاةَ تَنْهي  عَنِ الْفَحْشاءِ وَ الْمُنْكَر... )عنکبوت، 45( انسان را از  »نماز« بنا به  تصریح آیۀ شریفۀ ... إنَِّ الصَّ
غیبت، دروغ، سرقت، قتل نفس، تجاوز به حریم خصوصي دیگران، رباخواري، زنا، چشم چرانی، 
تهمت، حرام خواری، قمار، شرب خمر و هر عملي که به نوعی تجاوز به حقوق دیگران و درنتیجه 
ایجاد اختال در امنیت اجتماعي است بر حذر مي دارد. اگر تمامي سعی و تاش متولیان »ایجاد 
امنیت« و تئوري پردازان اجتماعي، دست یافتن به راه حلی عملي و کارا براي از بین بردن ناامني 
و ریشه کن کردن عوامل آن است، پس چرا از آسان ترین و بهترین راه حل این امر یعني »نماز« 
غافل باشند؟ و درست به همین خاطر است که ما معتقدیم براي برقراري امنیت اجتماعي بهترین 
و مهم ترین راه، اصاح و بهینه سازی رابطۀ انسان با خداوند و تاش در جهت آشنا کردن انسان ها 

با خالقشان است و این امر ممکن نخواهد بود مگر از طریق »اقامۀ نماز«.

3-4-  اجراي حدود اسلامي

اسام آییني است که به منظور فراهم کردن فضاي امن و مبرّا از هرگونه ناامني و نگراني، در کنار 
عوامل تشویقي، برخي قوانین و مقررات تنبیهي را نیز مقرر نموده است؛ زیرا به تجربه ثابت شده 
است که برخي انسان ها تنها هنگامی  که با مجازات سخت و کیفر شدید مواجه مي شوند، دست از 
گناه می کشند و خود را آلوده به معصیت نمي نمایند. ازآنجاکه گناهي که از آدمي سر مي زند اغلب 
به حیطۀ فردي خویش محدود نمی شود و عواقب و ثمرات آن دامن گیر اجتماع نیز می گردد و 
درنتیجه امنیت اجتماعي را به مخاطره مي افکند، اجراي این قوانین و مقررات باید از سوي مجریان 

حکومت اسامي، با جدیت دنبال شود.

3-5-  اهتمام به تخصص و تعهد آحاد جامعه

در آموزه هاي اسامي، به تخصص و عقانیت، اهمیت  زیادي داده  شده است و کسانی که 
بدون تخصص و کارشناسي، وارد مدیریت  در عرصه های گوناگون دولتی شوند، حتي اگر اخاقاً 
افراد خوبي باشند، خائن به جامعه  اسامي، محسوب مي شوند. تخصص و عقل، لوازمی بسیار 
مهم هستند؛ زیرا در سرنوشت و حقوق، فقر و رفاه، استقال و رشد ملي جوامع بشري تأثیر 
مي گذارند؛ اما اسام، تخصص و عقل ابزاري را در ادامۀ عقل توحیدي و عقل اخاقي یعني در 
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چارچوب توحید، عدالت و اخاق، به رسمیت مي شناسد و نه مستقل از آن ها و در تعارض با 
آن ها )هاشمیان فر، 1388: 193(. قرآن کریم از زبان یوسف مي فرماید: قالَ  اجْعَلْني  عَلى  خَزائِنِ 
الْرَضِْ إنِيِّ حَفيظٌ عَليمٌ )یوسف، 55(؛ »یوسف  گفت: مرا بر خزانه های این سرزمین بگمار، که من 

نگهبانی دانا هستم«.
حضرت علي نیز در فرمان تاریخی اش به مالک اشتر در مورد استخدام کارمندان چنین 
دستور مي دهد: »ثُم انْظُرْ في امُُورِ عُمالكَِ، فَاسْتَعْمِلْهُمُ اخْتِباراً، وَ لاتُوَلهِمْ مُحاباةً وَ اثََرَةً، فَاِنهُما جِماعٌ 
مِنْ شُعَبِ الجَْوْرِ و الخِْيانةَِ. وَ تَوَخ مِنْهُمْ اهَْلَ التجْرِبةَِ وَ الحَْياءِ، مِنْ اهَْلِ البُْيُوتاتِ الصالحَِةِ القَْدَمِ فِي 
الْاِسْلمِ المُْتَقَدمَةِ، فَاِنهُمْ اكَْرَمُ اخَْلقاً، وَ اصََح اعَْراضاً، وَ اقََل فِي المَْطامِعِ اشِْرافاً، وَ ابَْلَغُ في عَواقِبِ 
الْامُُورِ نظََراً« )نهج الباغه، نامه 53(؛ »سپس در امور کارگزاران حکومتت دقت کن و آنان را پس از 
آزمایش به کارگیر، از راه هوا و هوس و خودرأیي آنان را به کارگرداني مگمار، زیرا هوا و هوس 
و خودرأیي جامع همۀ شعبه هاي ستم و خیانت است. از عامان حکومت، کساني را انتخاب کن 
که اهل تجربه و حیا هستند، و از خانواده هاي شایسته و در اسام پیش قدم ترند، چراکه اخاق آنان 

کریمانه تر، و خانوادۀ ایشان سالم تر، و مردمي کم طمع تر، و در ارزیابي عواقب امور دقیق ترند«.

شکل )1( راهکارهاي ایجاد امنیت اجتماعي مستخرج از آیات فوق
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در مجموع، »توجه به خداوند« که موجب دوری از ظلم و بي عدالتي مي شود، »اجراي حدود 
الهي« و »امر به معروف« و »نهي از منکر« از روش های ایجاد امنیت اجتماعي از منظر اسام هستند 

که مي توانند به دوام و بقاي افراد جامعه و حفظ هویت آنان کمک کنند.

4 - روش تحقیق
قابلیت اعتبار1 و پایایي2 تحقیق کیفی متفاوت از تحقیق کمّی است. در تحقیقات کمّي با استفاده 
از روش های پیش آزمون )پري تست( آلفاي کرونباخ و محاسبات آماري، مي توان اعتبار و روایي را 
محاسبه کرد؛ اما در تحقیقات کیفي این امکان وجود ندارد. »لینکلن و گوبا« بررسي صحت تحقیق 

کیفي را به طریق زیر ارائه مي دهند:
-  در تحقیق کیفي پژوهشگر باید بتواند به صورتی معقول و مناسب، پارامترها را مشخص و بیان 
نماید و مرزها و محدودۀ تحقیق را بر اساس چهارچوب نظري، مشخص کند تا تحقیق روایی 

داشته باشد.
-  مهم این است که تحقیق در محتواي یک مجموعه تئوري خوب گنجانده شده باشد.

-  پژوهشگر براي حل مسئله تعمیم پذیري باید به چهارچوب نظري مراجعه کند و نشان دهد 
که با توجه به اصول مفاهیم و الگوها، چگونه مي توان داده ها را جمع آوري و تجزیه وتحلیل کرد، 

تا دیگران هم با استفاده از همین پارامترها بتوانند تحقیق مشابهي را انجام دهند.
-  راه دیگر این است که داده ها تقویت شوند؛ یعني داده ها از منابع گوناگون جمع آوری شوند و 

از چندین منبع براي شفاف کردن، تأیید نمودن و تقویت تحقیق، استفاده شود.
در این تحقیق، توجه فراوانی به استفاده از روش هاي مختلف براي بالا بردن اعتبار و پایایي تحقیق 
شده است، ازجمله بر اساس  آنچه »لینکلن  و گوبا« )مارشال  و راس من، 1377: 196-199( گفته اند، 
در جمع آوری اطاعات منابع متعدد و مرتبطي مورد مطالعه قرار گرفته و شاخص هاي مستخرج  
از بیانات که بر مبناي نظریه هاي علمي به  دست   آمده است، به تأیید خبرگان و صاحب نظران در 

حوزۀ امنیت رسانده شده است. 

1. Validity.
2. Reliability.
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با توجه به موضوع مقالۀ حاضر که ارائه راهکارهاي ارتقای امنیت اجتماعي از دیدگاه مقام معظم 
رهبري است، روش این تحقیق، کیفي و از نوع توصیفي- تبییني است. »تحقیق کیفي« مجموعه 
فعالیت هایي مانند مشاهده، مصاحبه، قوم شناسی، و... است که هرکدام به نحوي محقق را در کسب 
اطاعات دست اول دربارۀ موضوع مورد تحقیق یاري مي دهند )دلاور، 1376: 258(. تکنیک 
تجزیه وتحلیل داده ها در این تحقیق »تحلیل  محتوا« است. »تحلیل محتوا به عنوان یک روش، 
عبارت است از شناخت و برجسته ساختن محورها یا خطوط  اصلي یک متن یا متون مکتوب، 
یک یا مجموعه اي از سخنراني ها، وصیت نامه ها، نامه هاي خصوصي و...« )ساروخاني، 1381: 

281( که در آن سطح تحلیل »خُرد« و واحد تحلیل »جمله« است.
روش جمع آوري داده ها به صورت اسنادي- کتابخانه اي است و سپس شاخص هاي استخراجي 

در قالب پرسش نامه براي تأیید به خبرگان داده شده است. جامعۀ آماري نیز دو گروه بودند:
- کلیۀ اسناد، مدارک و منابع مکتوب و صوتي سخنراني هاي مقام معظم رهبري از آغاز ولایت 
یعني 15 خرداد 1368 تا مهرماه 1390 است که به صورت تمام شمار مورد مطالعه و تحلیل محتوا 

قرار گرفته اند. واحد تحلیل در این بخش هر جملۀ پاراگرافي است که مرتبط با موضوع باشد.
-  پاسخگویان به پرسش نامۀ تأیید شاخص ها که شامل صاحب نظران، اساتید و کارشناسان مرتبط 

با موضوعات امنیتي و شناخت نظرات رهبري است که حجم این نمونه، 36 نفر شد.
با توجه به کیفي بودن تحقیق و مکتوب بودن مطالب، تکنیک تجزیه وتحلیل داده ها تحلیل 
محتوا است؛ ازاین رو در مرحلۀ اول از بین کل بیانات مقام معظم رهبری، مطالب مربوط به 
امنیت اجتماعی استخراج شد. این مطالب شامل صحبت هاي معظم له که به طور مستقیم به امنیت 
اجتماعي اشاره دارند و نیز صحبت هایي که در مورد هر یک از شاخص هاي امنیت اجتماعی که از 
تئوري ها استخراج شده است، مي باشد. سپس به دسته بندي و شاخص بندی بیانات پرداختیم. در 
مرحلۀ بعد، شاخص هاي استخراج شده در ذیل مؤلفه هاي مرتبط با سؤالات تحقیق، جهت تأیید 
به خبرگان داده شد و درنهایت راهکارهاي ایجاد امنیت اجتماعي مستخرج از نظرات خبرگان بر 

مبناي نظرات مقام معظم رهبري ارائه گردید.
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5-  یافته ها

در این بخش ابتدا سخنان مقام معظم رهبري در مورد راهکارهاي ارتقای امنیت اجتماعي، استخراج 
و در قالب شاخص ها با ذکر تاریخ، دسته بندي و در جدول )1( آورده شده است:

جدول )1( راهکارهاي  ایجاد و گسترش امنیت  اجتماعي مستخرج  از بیانات مقام  معظم  رهبري
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بعد از استخراج و دسته بندي نظرات مقام معظم رهبري در مورد امنیت اجتماعي، نتایج در قالب 
جداول استخراجي به نخبگان این حوزه ارائه شد و موافقت آنان با شاخص ها، و میزان اهمیت آن ها 

به دست آمد که نتیجۀ کلي پرسش نامه ها در جدول )2( ارائه شده است.
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جدول )2( نظر پاسخگویان در مورد بیانات  مرتبط  با راهکارهاي  ارتقای امنیت اجتماعی به  ترتیب میانگین  میزان اهمیت آن ها
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بیانات بسیاری از مقام معظم رهبري درزمینۀ عوامل ارتقای امنیت اجتماعي وجود داشت که 
خاصه اي از آن ها در جدول فوق آورده شده و در قالب 6 شاخص کلي دسته بندي شده و 
سپس به تأیید نخبگان هم رسیده است. ازجمله مهم ترین این راهکارها، »ترویج و حفظ ارزش ها 
و باورهاي دیني« است که با آوردن 7 جمله از بیانات مقام معظم رهبري، تأکید ایشان بر حفظ 
این ارزش ها به ویژه »تمسک به اسام و اجراي دستورات الهي« ازجمله »رعایت حجاب« را بیان 

کرده ایم.
یکي دیگر از راهکارهاي گسترش امنیت اجتماعي، وضع قوانینی است که امنیت همه را تأمین 
کند. همکاري دستگاه هاي مرتبط با امنیت کشور، اعم از دولتي و غیردولتي و سازمان های مسئول، 
از دیگر راهکارهاي مهم ارتقای امنیت اجتماعي است که مقام معظم رهبري هم به آن تأکید 

کرده اند.
»حفظ هویت ها« از دیگر راهکارهاي ارتقای امنیت اجتماعي است که مقام معظم رهبري هم 
به طور مکرر از آن نام برده و حفظ هویت ها را  اعم از هویت ملي، هویت جمعي و هویت هاي 

دیني- مورد تأکید قرار داده اند.
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آمادگي حضور نیروهاي بسیجي و پلیس در جامعه در شرایط لازم و ضروري، براي جلوگیري 
از ناامني اجتماعي، خود موجب ارتقای امنیت اجتماعي مي شود و به عنوان یک شاخص، از 

نظرات رهبري استخراج شده است.
در پایان هم یک شاخص بسیار مهم دیگر که مورد تأکید دائمي مقام معظم رهبري است و در 
مباني علمي نیز مورد توجه قرار گرفته است، »وحدت و اتحاد مردم« است؛ به نحوی که اقوام، 
مردم مؤمن و صاحبان ادیان و مذاهب مختلف، وحدت و یکپارچگي خود را حفظ کنند تا امنیت 

اجتماعي خدشه دار نشود.
جدول )3( نظر پاسخگویان در مورد مؤلفه ها و شاخص هاي ارتقای امنیت اجتماعي از دیدگاه مقام معظم 

رهبري به ترتیب میانگین میزان اهمیت

شش شاخص براي راهکارهاي ارتقای امنیت اجتماعي موردتأیید قرار گرفته است که ازنظر 
پاسخگویان، مهم ترین آن ها به ترتیب »همکاري دستگاه هاي مختلف« »حفظ هویت ها«، »ترویج 
و حفظ ارزش ها و باورهاي دیني«، »وضع قوانین لازم«، »وحدت مردم« و »آمادگي حضور در 

شرایط لازم« است.

6-  بحث و نتیجه گیري

در این مقاله، که با استفاده از روش تحلیل محتوا به بررسي دیدگاه مقام معظم رهبري در مورد 
راهکارهای ارتقای امنیت اجتماعي پرداخته شده است. نتایج به دست آمده از طریق دسته بندي 
بیانات مقام معظم  رهبری در این مورد و تأیید نخبگان مرتبط با موضوع امنیت، نشان می دهند 
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که چندین راهکار مهم، به مسئولان و متولیان امر براي ایجاد و توسعه امنیت اجتماعي توصیه 
 شده است که برخی از آن ها عبارت اند از: »همکاري کلیۀ دستگاه هاي مرتبط با برقراري امنیت« 
- ازجمله: سپاه، بسیج، ناجا و قوۀ قضائیه- »ترویج و حفظ ارزش ها و باورهاي دیني به ویژه 
تمسک به اسام و توجه به فرمان ها و دستورات دینی در رفتارهاي اجتماعي«، »وضع قوانین 
موردنیاز در دفاع از حقوق مظلومان«، »حفظ هویت جمعي و ملي«، »وحدت مردم اعم از اقوام، 
مذاهب و جریان های سیاسی«، »اعمال قدرت و قاطعیت و نداشتن تردید و تزلزل در اقدام از 
سوي مسئولان در برابر متخلفین از قانون و عناصر مفسد و محارب«، »مبارزه با متخلفان و مجرمان 
و پیشگیري از جرم«، »اعمال قانون«، »هوشیاري و پیگیري مسئولان در اجراي حق و عدالت و 
اجتناب از تبعیض«، »ایجاد امنیت براي همۀ آحاد ملت با هر مذهب، دین، گرایش سیاسي و هر 

سلیقه اي«. 
بر این اساس، دیدگاه مقام معظم رهبري در مورد راهکارهاي ارتقای امنیت اجتماعي، دیدگاهی 
جامع و کامل است، زیرا ایشان تولید و حفظ امنیت را وظیفۀ یک دستگاه یا سازمان نمي دانند، بلکه 
آن را برآیند فعالیت مشترک تمام نظام ها و سازمان های اجتماعي، سیاسي، فرهنگي و اقتصادي 
می دانند و ازاین رو براي تأمین آن هم باید تمام دستگاه ها و سازمان ها  حتی افراد خانواده ها دخیل 
باشند و احساس تکلیف کنند و نقش خود را بشناسند و به آن عمل کنند. این در حالی است  که 
نظریات غربي، حاکمیت را در درجۀ اول، مسئول امنیت اجتماعي گروه ها می دانند و بعد از آن 

خود گروه ها قرار می گیرند که باید در حفظ هویت خود در مقابل سایر گروه ها بکوشند. 
درنهایت مي توان به این نتیجه رسید که با بهره گیري از نظریۀ بومي اسامي- ایراني موجود در 
مورد راهکار ارتقای امنیت اجتماعي، مسئولان مي توانند در این زمینه برنامه ریزي کنند و مطابق با 

آن، وظایف هر یک از بخش ها را مشخص و در جهت ارتقای امنیت اجتماعي کوشش نمایند.
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      7-  پیشنهادات
براساس آنچه از دیدگاه مقام معظم رهبري در این مقاله ارائه شد، مي توان پیشنهادهای زیر را در 

جهت ارتقا و گسترش امنیت اجتماعي در جامعه ارائه داد:
-  تاش مسئولان فرهنگی و نهادهای اجتماعی ازجمله مدارس در ترویج و نهادینه کردن 
ارزش های اسامي؛ زیرا همین امر موجب افزایش احساس امنیت مردم جامعه و ارتقای سطح 

امنیت اجتماعي در جامعه خواهد شد.
-  همکاري دستگاه هاي مختلف تأمین کنندۀ امنیت اجتماعي که خود موجب هم افزایي قدرت 
آن ها در ارتقای این امر مهم در جامعه مي شود. این همکاري مي تواند با هدایت و راهنمایي یک 

دستگاه مهم تر مانند ستاد مشترک کل قوا، صورت پذیرد.
-  اهمیت دادن به حفظ هویت گروه ها، و مبارزه با برنامه هایي که بعضاً در جهت تهدید هویت 

جمعي یک گروه به کار مي رود. نقش رسانه ها در این زمینه بسیار مهم است. 
-  آگاهي بخشي به مردم در مورد توطئه هاي دشمنان در جهت تخریب هویت گروه ها و ایجاد 

اختاف و دودستگی در بین گروه هاي مختلف، به ویژه ایجاد تفرقه بین شیعه و سنيّ.
-  آمادگي نیروهای مسلح، به ویژه پلیس به منظور مبارزه با هرگونه اقدامي که موجب تضعیف 

وحدت بین گروه هاي مختلف اجتماعي  شود.
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-  »بیانات در دیدار جمعي از اعضاي نیروی انتظامی، کارکنان سازمان تأمین اجتماعي، سازمان 
بهزیستي و اساتید و دانشجویان دانشگاه ها«، 29/ 04/ 1373. 

-  »بیانات در اجتماع زنان خوزستان«،  20/ 12/ 1375. 
-  »بیانات در اجتماع نیروهاي شرکت  کننده در مانور عظیم طریق القدس«، 03/ 02/ 1376. 

-  »پیام به ملت رشید ایران«،  22/ 04/ 1378. 
-  »بیانات در اجتماع بزرگ زائران و مجاوران امام رضا در مشهد مقدس«،  06/ 01/ 1379. 

-  »بیانات در دیدار اعضاي شوراي تأمین استان ها«، 25/ 11/ 1379. 
-  »بیانات در اجتماع زائران مرقد مطهر امام خمیني«، 14/ 03/ 1380. 

-  »بیانات در دیدار جوانان استان اصفهان«، 12/ 08/ 1380. 
- »بیانات در دیدار معلمان و کارگران«، 12/ 02/ 1383. 

-  »بیانات در دیدار اعضاي هیئت دولت«،  20/ 08/ 1383. 
-  »پیام به حجاج بیت الله الحرام«،  19/ 10/ 1384. 

-  »بیانات در دیدار با دانشجویان«، 18/ 08/ 1385. 
-  »بیانات در دیدار فرماندهان نیروي انتظامي«، 1386/2/2.

-  »بیانات در دیدار فرماندهان عالي و مسئولان نیروي انتظامي«، 1387/2/1. 
-  »بیانات در دیدار اساتید و دانشجویان دانشگاه های شیراز«، 14/ 02/ 1387.

-  »بیانات در دیدار عمومي مردم لار«، 19/ 02/ 1387.
-  »بیانات در دیدار مردم بیجار«، 28/ 02/ 1388. 
-  »بیانات در دیدار مردم سقز«، 29/ 02/ 1388. 

- »پیام براي حادثۀ خونین تروریستي در زاهدان«، 08/ 03/ 1388. 
-  »بیانات در دیدار نمایندگان و نامزدهاي دهمین دورۀ انتخابات ریاست جمهوري«،  26/ 03/ 1388. 

-  »بیانات در اجتماع زائران و مجاوران حرم مطهر رضوي«، 01/ 01/ 1389. 
-  »بیانات در دیدار مسئولان نظام در روز عید مبعث«، 19/ 04/ 1389. 
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